黄山市徽州区人民政府办公室行政规范性文件

黄山市徽州区人民政府办公室发布

— 1 —

黄山市徽州区人民政府办公室关于印发
《徽州区促进商贸流通高质量发展激励办

法》的通知
徽政办〔2023〕14 号

各乡、镇人民政府，徽州经济开发区管委会，区政府各部门，

各直属机构：

《徽州区促进商贸流通高质量发展激励办法》已经区政府

第 40 次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

黄山市徽州区人民政府办公室

2023 年 9 月 28 日

黄山市徽州区人民政府办公室行政规范性文件

黄山市徽州区人民政府办公室发布

— 2 —

徽州区促进商贸流通高质量发展激励办法

为深入推进我区商贸流通产业发展，充分发挥财政资金的

引导和激励作用，根据《国务院办公厅关于进一步释放消费潜

力促进消费持续恢复的意见》（国办发〔2022〕9 号）、《安

徽省人民政府办公厅关于印发加快发展流通促进商业消费若

干措施的通知》（皖政办〔2019〕33 号）、《黄山市促进服

务业高质量发展专项资金管理办法》（黄政办〔2020〕19 号）

及有关财政资金管理规定，结合区情和产业发展实际，制定本

办法。

第一条 支持商贸品牌建设。对新获得中华老字号、安徽

老字号的，分别给予一次性奖励 10 万元、5 万元。对新获得

国家或省级商业示范社区（街区）称号的，分别给予一次性奖

励 15 万元、5 万元。

第二条 支持限上商贸企业发展。对当年经区统计局确认

新增的限上商贸企业，每户一次性奖励 3 万元。鼓励现有限上

商贸企业做大做强，对年度社会消费品零售额同比增长达到

12%以上 18%以下的，给予一次性奖励 0.5 万元；对年度社会

消费品零售额同比增长达到 18%以上的，给予一次性奖励 1

万元。

黄山市徽州区人民政府办公室行政规范性文件

黄山市徽州区人民政府办公室发布

— 3 —

第三条 支持电商直播产业发展。对拥有专门管理机构，

建筑面积达 3000 平方米，聚集电商和相关企业达 8 家，直播

间达 15 间，年实物商品网络销售额达 1500 万元的电商直播基

地，给予运营主体最高不超过 3 万元的奖励。

第四条 支持电商企业做大做强。对年网络销售额首次达

500 万元、1000 万元、2000 万元以上的，分别给予 2 万元、5

万元、8 万元的一次性上台阶奖励。

第五条 支持“两中心一站点”规范化建设。对区“两中

心”进行绩效考核（“两中心”分别按 20 万的基数进行考核

评分，具体考核办法另行签订），根据年度目标任务完成情况

进行奖补。对村电商站点在“徽州优品”平台上年网络销售额

达 5 万元以上 10 万以下的，奖补 0.5 万元；年网络销售额达

10 万元以上的，奖补 1 万元。

第六条 支持企业物流费用。对销售农副产品的年网络销

售额达 1000 万元以上的电商企业，给予 0.5 元/件的物流奖补，

单个企业奖补总额不超过 5 万元。

第七条 关于电商奖补政策的兑现，由区商务局牵头，会

同区农业农村局、区财政局，邀请有资质的第三方评估机构进

行认定。

第八条 本办法奖补对象为：在本区注册登记、依法经营、

依法纳税、具有独立法人资格的商贸企业、经济组织及各乡镇

黄山市徽州区人民政府办公室行政规范性文件

黄山市徽州区人民政府办公室发布

— 4 —

村电商站点。申请企业须无不良信用记录，无重特大安全事故

发生。对重大服务质量投诉被查实、提供虚假材料或统计数据

等情况之一的,取消当年享受政策的资格。对同一项目按照“就

高不重复”的原则享受政策。

第九条 本规定中所指“以上”含本数；“以下”不含本

数。“限上商贸企业”，全称限额以上商贸企业，是指年营业

额达到一定规模，并经统计部门审核通过入库的商贸企业。共

分为 4 类：批发业(年商品销售总额 2000 万元及以上）、零售

业（年商品销售总额 500 万元及以上）、住宿业（年营业额

200 万元及以上,由区文旅体局负责兑现）、餐饮业（年营业额

200 万元及以上）。

第十条 本规定自印发之日起开始执行，由区商务局负责

解释。2021 年 4 月 9 日印发的徽政办〔2021〕8 号同步废止。